一般社団法人 電子情報技術産業協会

http://www.jeita.or.jp/japanese/

Japan Electronics and
Information Technology
Industries Association

30JEITA－情産第 519 号
平成 31 年 2 月 12 日

各  位

一般社団法人 電子情報技術産業協会
情報セキュリティ調査専門委員会

「第 2 回 CPS/IoT セキュリティ セミナー」の開催について

～ Society 5.0 における新たなサイバー攻撃の脅威とリスクをどう把握するか ～

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、当協会の諸事業に対しましては

格別のご高配を賜わり、厚く御礼申し上げます。
 さて、情報セキュリティ調査専門委員会では、企業におけるセキュリティ対策の推進方策や

事業展開の方向性について調査研究活動を行っており、この度、今年度調査「サイバーフィジカ

ルシステムにおけるセキュリティ脅威とリスク分析に関する調査」に関するセミナーを下記要領

にて開催することと致しました。また、本セミナーでは、情報セキュリティ分野に造詣の深い

名和利男 氏（株式会社サイバーディフェンス研究所 専務理事 上級分析官）による基調講演を

予定しております。
つきましては、情報セキュリティ分野にご関係・ご関心をお持ちの各位におかれましては、

是非、本セミナーにご参加頂きますようお願い申し上げます。
                                   敬具

記

日  時 平成３１年３月８日（金）１４：００～１６：４５

場  所 （一社）電子情報技術産業協会
４０９－４１１会議室

東京都千代田区大手町１－１－３
大手センタービル ４階

      TEL.０３－５２１８－１０５７

内  容 別紙「プログラム」をご参照下さい。

定  員 １００名

参 加 費 無 料

申込方法 下記ＵＲＬより参加申込書をダウンロードの上、必要事項を記載し、下記事務局宛に

電子メールにてお申込み下さい。
https://home.jeita.or.jp/upload_file/20190301140023_6HriA9SpqJ.xlsx

申込期限 平成３１年３月６日（水）（定員になり次第、受付を終了します）

事 務 局     一般社団法人 電子情報技術産業協会 情報・産業システム部（内田）
〒100-0004 東京都千代田区大手町１－１－３ 大手センタービル

      TEL 03-5218-1057 FAX 03-5218-1076  E-mail itt3@jeita.or.jp
以 上

 一般社団法人 電子情報技術産業協会

http://www.jeita.or.jp/japanese/

Japan Electronics and
Information Technology
Industries Association

第 2 回 CPS/IoT セキュリティ セミナー プログラム

日 時：平成３１年３月８日（金）１４：００～１6：４５
場 所：電子情報技術産業協会 ４０９－４１１会議室

概 要：情報セキュリティ調査専門委員会では、今年度、サイバーフィジカルシステムにお

けるセキュリティ脅威とリスク分析に関する調査を実施しました。今後、利活用が

進展していくと考えられる各種 IoT デバイスをターゲットとした攻撃や AI を利用

した新たなサイバー攻撃について考察すると共に、それらサイバー攻撃のリスクを

定量的に把握できるようにするための新たなリスク評価モデルについて検討しまし

たので、その調査結果の概要をご報告致します。
    また、基調講演として情報セキュリティ分野に造詣の深い 名和利男 氏（株式会社

サイバーディフェンス研究所 専務理事 上級分析官）より、「象徴的なサイバーイン

シデントを図解で動向把握」をテーマにご講演頂きます。

プログラム

14:00－14:05 開会挨拶

[基調講演]

14:05－15:15 「象徴的なサイバーインシデントを図解で動向把握」

株式会社サイバーディフェンス研究所 専務理事 上級分析官

名和 利男 氏

[講師略歴]

海上自衛隊において、護衛艦の COC（戦闘情報中枢）の業務に従事した後、航空自衛隊にお

いて、信務暗号・通信業務/在日米空軍との連絡調整業務/防空指揮システム等のセキュリ

ティ担当（プログラム幹部）業務に従事。その後、国内ベンチャー企業のセキュリティ担

当兼教育本部マネージャ、JPCERT コーディネーションセンター早期警戒グループのリーダ

を経て、サイバーディフェンス研究所に参加。 専門分野であるインシデントハンドリング

の経験と実績を活かして、CSIRT（Computer Security Incident Response Team) 構築及び

サイバー演習（机上演習、機能演習等）の国内第一人者として、支援サービスを提供。最近

は、サイバーインテリジェンスやアクティブディフェンスに関する活動を強化中。

15:15－15:30 (休 憩)

[情報セキュリティ調査専門委員会 調査報告]

15:30－16:30 平成 30 年度調査「サイバーフィジカルシステムにおけるセキュリティ脅威とリ

スク分析に関する調査」
        平成 30 年度委員長 増田 佳弘（富士ゼロックス株式会社）

16:30－16:45 質疑応答

16:45     閉会

以 上